
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponzone.  Responsabile Procedimento: NEGRO VERONICA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Ponzone 
 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

UFFICIO TECNICO 
N. 95 DEL 19/04/2024 

OGGETTO: 
Determinazione a contrarre e affidamento , ai sensi dell’art. 50  del D.Lgs. n. 
36/2023,con procedura negoziata senza indizione di gara, dei lavori di LAVORI DI 
MESSA IN SICUREZZA VERSANTE SOTTOSTANTE ABITATO ZONA PARCO 
PARADISO 
 per importi inferiori a € 150.000,00. CUP  F17H22003650002   CIG B094D52256 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno diciannove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL UFFICIO TECNICO 

Premesse Con deliberazione del Consiglio Comunale n.65 del 09/10/2023, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026 con i relativi allegati;  
 
Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 18/12/2023, immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Ponzone per l’anno 2024 ed il Bilancio per 
il Triennio 2024/2026; 

Visti 
 Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
 La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

Considerato che 
 occorre procedere ad affidare l’appalto relativo ai lavori di messa in sicurezza versante 

sottostante abitato zona parco paradiso, dell’importo di 150.000,00 €; 

–  che con determinazione n. 29 del 21.02.2024 con determinazione dirigenziale n. 1079 del 
28/09/2023 è stata indetta, ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lett. c del D.lgs. 36/2023, la procedura 
negoziata per l'affidamento dei lavori di cui in oggetto, da espletarsi in via telematica, mediante 
l'utilizzo della piattaforma di negoziazione MEPA  e con aggiudicazione al massimo ribasso 
(miglior prezzo) sull'importo a base di gara, stabilito in euro 78.752,52, oltre euro 23.958,03 per 
manodopera non soggetti a ribasso,  693,44 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e 
oltre Iva di legge;  
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponzone.  Responsabile Procedimento: NEGRO VERONICA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che: 
 trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione 

può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 
 per l’appalto dei lavori in oggetto, a cui sono stati invitati 4 operatori economici, questa 

amministrazione intende avvalersi della piattaforma di approvvigionamento digitale 
conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023 MEPA  che sono: 

 
 IMPREDIL SRL P.IVA 00454810060 
 ALPESTRADE SRL 00167390061 
 ARTUSO SRL 09911390012 
 GALLO VALTER & C SNC 00796710044 

 
Dei quali solo due hanno presentato regolare preventivo che sono:  

N.D. IMPRESA CONCORRENTE ANNOTAZIONI VALORE  OFFERTO 
1 Alpestrade srl NP1267132  27/03/2024 € 70.877,1 

2 Artuso srl NP1246282 del 

25/03/2024 

€ 65.188,93 

 
 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è la dott.ssa 

arch. Veronica Negro; 
 il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90; 

Visti 
 il progetto esecutivo dei lavori in appalto, predisposto ai sensi dell’art. 41 del Dlgs. 

n.36/2023 e dell’allegato 1.7 al suddetto decreto, sulla base del progetto di fattibilità 
tecnico- economica/documento di indirizzo alla progettazione e composto dai seguenti 
elaborati  

 Relazione di Calcolo 
 CME 
 EP 
 Quadro di incidenza della manodopera 
 QE; 
 Schema di contratto e capitolato speciale d’appalto 
 Cronoprogramma dei lavori 
 PSC 
 Fascicolo tecnico-informativo dell’opera 
 Piano di manutenzione 
 Doc.fotografice 
 Elaborati grafici 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponzone.  Responsabile Procedimento: NEGRO VERONICA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

l’esito della negoziazione, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 
al Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente operatore 
economico  Artuso srl sede in Torino,Partita IVA: 09911390012,  che si è dichiarato disponibile ad 
eseguire l’appalto alle condizioni di cui al progetto come sopra predisposto e ha presentato il 
preventivo di euro per  un importo netto di EURO  65.188,93 oltre euro 23.958,03 per manodopera non 
soggetti a ribasso,  693,44 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e oltre iva di legge; 
-  che si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni 

del mercato; 
- l’indicazione del costo della manodopera presentata dall’operatore economico affidatario di 

euro € 23.958,03 e del seguente contratto applicato; 
 

il quadro economico complessivo costituito da:  

-  

Dato atto 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponzone.  Responsabile Procedimento: NEGRO VERONICA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- del rispetto del principio di rotazione  
- della congruità del costo della manodopera indicato in sede di presentazione del preventivo 

dall’affidatario; 
- della adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei 

lavoratori impiegati nell’appalto; 
- che il CUP acquisito e assegnato all’intervento è F17H22003650002 
- che è stato acquisito il CIG B094D52256 tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini 
del monitoraggio dei contratti pubblici; 

- che il RUP ha provveduto tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni 
e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso 
sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

- che ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n. 36/2023, l’affidatario è tenuto a presentare cauzione 
definitiva; 

- per l’avvio dell’esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di tempestività di  
 cui all’art. 1 del Dlgs n.36/2023, e con la seguente motivazione si procederà in via anticipata 
dopo la verifica dei requisiti dell’affidatario mediante la redazione del verbale di consegna 
dell’appalto;  

- la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante scambio di lettera 
commerciale/ sottoscrizione di scrittura privata; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- 
bis del D. Lgs. 267/2000; 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

Visti 
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 

192;  
(L’art 163 è da citare solo in caso di esercizio provvisorio di bilancio) 

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

DETERMINA 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, 
1) di approvare il progetto dei lavori di LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VERSANTE 

SOTTOSTANTE ABITATO ZONA PARCO PARADISO redatto dall’ Ing. Sandiano che 
prevede una spesa complessiva di € 150.000,00 composto dagli elaborati sopra citati; 

 
2) di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 

all’operatore economico Artuso srl sede in Torino,Partita IVA: 09911390012 dei lavori diMESSA 
IN SICUREZZA VERSANTE SOTTOSTANTE ABITATO ZONA PARCO PARADISO ,  per  
un importo netto di EURO  65.188,93 oltre euro 23.958,03 per manodopera non soggetti a ribasso,  
693,44 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e oltre iva di legge; 

 
3) di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti dalla 

presente determinazione ed in particolar modo: 
 l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della 

documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto, nonché; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponzone.  Responsabile Procedimento: NEGRO VERONICA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  l’acquisizione della garanzia fidejussoria da prestarsi da parte dell’aggiudicatario ai 
sensi dell’art. 117, del Dlgs 36/2023; 

 
4) di impegnare la spesa complessiva di 65.188,93 oltre euro 23.958,03 per manodopera non 

soggetti a ribasso,  693,44 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e oltre iva di legge 
,  che presenta adeguata disponibilità sul bilancio comunale; 
 

5) di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara CIG, attribuito al presente affidamento, è 
B094D52256, mentre il CUP è F17H22003650002; 

6)  di assumere l’impegno di spesa relativo al pagamento del contributo all’ANAC, dovuto in 
relazione al presente affidamento; 

7) di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante scrittura privata, sulla 
base dello schema di contratto allegato ; 

8) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000; 

9) di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 
dipendenti del Comune di Ponzone, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di 
conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di 
affidamento; 

10) di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione 
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, del Dlgs n. 267/2000 e che esso è immediatamente efficace/diverrà efficace ai 
sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023 ed è accessibile nel sito comunale. 

 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE  
Geom. Mauro Domenico Vallino 

_____________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponzone.  Responsabile Procedimento: NEGRO VERONICA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto di regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria  
 

Il responsabile del servizio finanziario (Ufficio Ragioneria) ai sensi dell’art. 151 c. 4 del DLgs 
267/2000 sottoscrivendo quanto segue rende esecutiva in data odierna la presente 
determinazione. 
 
Il responsabile del servizio finanziario (Ufficio Ragioneria) certifica di aver accertato ai sensi 
dell’art. 9 c. 1 lett. a) n° 2 del DL 78/2009 convertito con modificazioni in L. 102/2009 che il 
programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
locale. 
 
Il sottoscritto responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti 
gli atti d’ufficio 
                                                                                                          
Ponzone, lì ________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:  

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleScagliotti Pierangelo 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 19/04/2024 al 04/05/2024. 
 
 
Ponzone, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to: Scagliotti Pierangelo 
 


